Sed dotes anime dicuntur habitus uel. dispositiones aut anime quecumque qualitates que ordinant animam ad huiusmodi ordinacionem perfectam et ut sic dotes magis ordinantur ad beatitudinem. quoniam sint partes beatitudinis.

F

Eciam beatitudo non ordinatur ad coniunctionem christi et anime sed est ipsa. coniunctio anime cum christo. per operationem perfectam qua. deus clare uidetur. perfecte diligitur secure tenetur et eo. delicatissime fruitur,

dotes autem sunt quedam dona. ad huiusmodi coniunctionem Christi et anime disponencia igitur. non. sunt ipsa beatitudo et ergo uisio. si capitur .pro actu. Uidentur. diuinam essenciam .nude .clare et aperte tunc non est dos sed ipsa beatitudo prout autem uisio est dos tunc capitur pro quadam glorie claritate. qua anima diuinitus illustratur ad uidendum deum immediate [k.70a] .id est. absque medio. distante .id est. faciens distanciam uel mediacionem inter rem uisam et uidentem et sine medio obnubilante.

Ibi enim tollitur speculum et enigma. per quod nunc deus uidetur .in presenti uita. et erit uisio clara .omnium credibilium nunc credendorum in fide catholica.

Racio huius est quia secundum doctores super primo psalmo Sicut audiuius sic et uidimus in ciuitate domini dei nostri etc Cognicioni enigmaticae quam habemus in uia. in hijs .que. fidei sunt succedit in patria clara. uisio et euidens cognicio.

Uzasadnieniem tego jest, że szczęściem zwie się: Doskonały ład, w którym dusza z Bogiem doskonale się łączy.

Lecz wiana duszy nazywane są sprawnościami lub stanami, albo pewnymi jakościami duszy, które przyporządkowują duszę do tego rodzaju ładu doskonałego. I, jako takie, wiana bardziej do szczęścia są przyporządkowane, ponieważ są częściami szczęścia.

Szczęście też do zjednoczenia Chrystusa i duszy nie jest przyporządkowane, lecz jest samym zjednoczeniem duszy z Chrystusem przez doskonałe działanie, którym Bóg jest jasno widziany, doskonale miłowany, bezpiecznie trzymany. I nim najpewniej rozkoszuje się.

Wiana zaś są pewnymi darami gotującymi do tego rodzaju zjednoczenia duszy z Chrystusem, przeto nie są samym szczęściem. A więc widzenie jeśli brane jako akt widzenia Istoty Bożej bez osłony, jasno i otwarcie, wtedy nie jest wianem, lecz samym szczęściem. Natomiast jeśli widzenie jest wianem, wtedy brane jest za jakąś jasność chwały, którą dusza jest oświecona przez Boga, ku widzeniu Boga bezpośrednio, to jest bez środka oddzielonego, czyli robiącego oddzielenie lub pośrednictwo między rzeczą widzianą i widzącym, oraz bez środka zaciemniającego.

Tam bowiem usuwa się zwierciadło i zagadkę, przez które teraz Bóg jest widziany w obecnym życiu. A będzie widzenie jasne wszystkiego, w co można wierzyć, a teraz wierzyć należy w wierze katolickiej.

Uzasadnieniem tego jest, że według Doktorów o Psalmie: *Jak słyszeliśmy, tak widzieliśmy w mieście Pana... Boga naszego*²⁶ itd. Poznanie w zagadce, które mamy w drodze, w tym, co należy do wiary, zastępuje w Ojczyźnie jasne widzenie i oczywiste poznanie.

²⁶ Ps 48 (47),9.

Ex hoc patet quod supra. dictum est quod anima beata in eterna. uita uideat et cognoscat clare diuinam essenciam et trium personarum et atributorum secundum. proprietates distinctas differenciam cognoscit eciam clare corporis. christi in sacramento eucharistie existenciam et alia consimilia. nunc fide credita.

Sciendum tamen. est quod anima beata licet deum uideat sine medio differente et obnubilante. ipsum tamen non uidet sine medio disponente hoc est sine medio glorie ipsam eleuante ut eciam supra. dictum est.

De secunda dote que. dicitur .dileccio. est sciendum quod duplex est differencia inter dileccionem uirtutum et inter dileccionem dotum

Vna. est . secundum. habitum quia dileccio. prout est uirtus est habitus anime prout transit de statu. gracie in statum glorie.

Dileccio autem .prout est dos. significat illud in dileccione quod supra. merita. datur. sponse in introduccione.

Alia. est differencia penes obiectum, nam licet utriusque deus sit obiectum non tamen secundum quod deus sed deus in quantum est summa .bonitas .est obiectum dileccionis prout est uirtus.

Obiectum autem dileccionis [k.70b] prout est dos est deus in quantum est vnibilis in vnum suppositum quia dileccio prout est dos .ponit amantis ad rem amatam colliganciam.

Tercia dos est inhesio seu .tencio. et .post rei prius separate contingenciam, et hec dos. ab alijs dicitur comprehensio prout comprehendere idem. est quod attingere et ab. alijs dicitur fruicio prout fruicio capitur pro perfecta .inhesione, quia frui est amore inherere alicubi. propter se et hec. inhesio nominatur comprehensio.

Z tego widać co wyżej powiedziano, że błogosławiona dusza w życiu wiecznym jasno widzi i poznaje Istotę Bożą oraz różnicę Trzech Osób i atrybutów, zgodnie z różnymi właściwościami. Poznaje też jasno istnienie Ciała Chrystusa w Sakramencie Eucharystii oraz inne podobne, obecnie przyjmowane wiara.

Należy jednak wiedzieć, że dusza błogosławiona chociaż widzi Boga bez środka różniącego się i zaciemniającego, nie widzi go jednak bez środka sposobiącego, to jest bez środka chwały ją podnoszącej, jak też powiedziano wyżej.

O drugim wianie, które nazywa się umiłowanie, trzeba wiedzieć, że między umiłowaniem, a umiłowaniami wian, jest dwojaka różnica.

Jedna jest według sprawności, ponieważ umiłowanie, na ile jest cnotą, jest sprawnością duszy, na ile przechodzi ze stanu łaski do stanu chwały.

Umilowanie zaś, na ile jest wianem, oznacza w umiłowaniu to co ponad zasługi dawane jest oblubienicy we wprowadzeniu.

Inna jest różnica w przedmiocie, bo chociaż przedmiotem jednego i drugiego jest Bóg, jednak nie jako Bóg, lecz Bóg na ile jest Najwyższą Dobrocią jest przedmiotem umiłowania, na ile ono jest cnotą.

Natomiast przedmiotem umiłowania na ile jest wianem, jest Bóg na ile połączalny w jeden podmiot, gdyż umiłowanie na ile jest wianem, zakłada zwiążanie się miłującego z ukochaną rzeczą.

Trzecim wianem jest tkwienie czyli trzymanie, oraz rzeczy wcześniej oddzielonej, później przyłgnięcie. I to wiano przez jednych zwane jest objęciem, na ile objąć jest to samo, co dotknąć. A przez innych zwane jest zażywaniem, na ile zażywanie pojmuje się jako doskonałe tkwienie, gdyż zażywać jest tkwić gdzieś miłością ze względu na nie. I to tkwienie zwie się ogarnięciem.

G

Hic primo queritur utrum essentia diuina possit uideri .oculo corporali.

Respondetur quod non potest uideri oculo corporali sicut visibile per se sed bene ut visibile per accidens sicut filius Iohannis non uidetur. oculo .corporali seu per se sed per accidens quia non uidetur. sub illa. ratione. qua dicitur filius Iohannis sed sub illa ratione qua. est. coloratus .et hoc est uideri per accidens

Sic deus uidebitur in creaturis suis precipue in corporibus glorificatis in quibus apparebit effectus diuine maiestatis et tanta gloria. quod ex hoc apparebit manifeste essentia diuina et hoc amplius apparebit. in glorie magnitudine. et excellencia. quam habebit corpus domini nostri ihesu christi et hoc est deum uidere oculo corporali per accidens et ita. capitur. Secundum. illud Iob. decimo nono Quem uisurus sum ego ipse et .non alius. et oculi mei conspecturi sunt si intelligatur de oculo corporali.

Secundo queritur an anima beata .in uidentem deum habeat delectationem.

Respondetur. quod habeat delectationem spiritualement. et non corporalem,

Tercio queritur an. omnes beati equaliter deum uideant equaliter delectentur. et gaudeant.

Respondetur .quod non. quia non sunt eque. dispositi et capaces ad uidendum et ad delectandum congaudentum.

Quarto queritur an. dotes. sint in christo [[sint in christo]].

Respondetur quod dotes [k.70vc] secundum rationem dotis non sunt in christo quia sponsus est et non sponsa. cui proprie solet assignari dos.